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L IST OF ABBREVIATIONS :

53BP1: p53-Binding Protein 1

ATM: Ataxia-Teleangiectasia Mutated

ATR: ATM and Rad3-Related

BACH1: BRCA1-Associated C-terminal Helicase 1 (alternative name: BRIP1)

BARD1: BRCA1-Associated Ring Domain 1

BRCA1: Breast Cancer 1

BRCT: BRCA1 Carboxyl-Terminal

BRIP1: BRCA1-Interacting Protein 1 (alternative name: BACH1)

CHK: Cell Cycle Checkpoint Kinase

CtIP: CtBP-Interacting Protein

DSB: Double-Stranded DNA Break

GADD: Growth Arrest- and DNA Damage-Inducible Gene

HR: Homologous Recombination

IR: Ionizing Radiation

MDC1: Mediator of DNA Damage Checkpoint Protein 1

MRE11: S. Cerevisiae Meiotic Recombination 11 Gene Homolog

MRN: MRE11-RAD50-NBS1 complex

NBS1: Nijmegen Breakage Syndrome Gene 1 (alternative name: Nibrin/p95)

NHEJ: Non-Homologous End-Joining

PCNA: Proliferating Cell Nuclear Antigen

qRT-PCR: Quantitative Real-Time Polymerase Chain Reaction

RAD50: E. coli RecA Protein Homolog

RAD51: S. Cerevisiae Rad50 Gene Homolog

RB: Retinoblastoma protein

RING: Really Interesting New Gene

shRNA: Small hairpin RNA

Ub: Ubiquitin

Due to space limitations, only abbreviations used in more than one chapter are listed
here. Remaining abbreviations are included in the main text.
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1. INTRODUCTION

BREAST CANCER 1 gene (BRCA1; OMIM # 113705) was originally

cloned as a gene that confers strong genetic predisposition to early-onset breast and

ovarian cancers [1]. The second major breast/ovarian cancer susceptibility gene –

BRCA2 – was cloned a year later, in 1995 [2]. Both BRCA1 and BRCA2 proteins

are ubiquitously expressed in normal, non-malignant cells and share many biological

functions. Despite their similar names, the structure of BRCA1 and BRCA2 proteins

is unrelated. In my thesis I will focus on the BRCA1 gene and its functions.

2. STRUCTURE OF BREAST CANCER 1 (BRCA1)

2.1. STRUCTURE OF BRCA1 GENE

BRCA1 gene is located on chromosome 17q21 [3, 4]. The gene is spanning ~

110 kb and consists of 23 exons out of which 22 are coding ones [5]. The gene’s

structure is unique since it contains unusually long (~ 3.5 kb) exon 11, which is

coding for more than 60% of BRCA1 protein (Fig. 2.2). Notably, there is a little

confusion in the numbering of BRCA1 exons. Coding exons are numbered 2-24,

although there are only 22 of them. The “missing” one is the exon 4, which was

originally annotated in one of the clones isolated from placental cDNA library, but is

not present in mature BRCA1 mRNA [1].

The 5’ end of BRCA1 gene lies within a duplicated region of chromosome

band 17q21 ([6]; Fig. 2.1) head-to-head with the 5’ end of NBR2 (Neighbor of

BRCA1 gene) gene with a physical distance of 218 bp between their transcription

start sites [7, 8]. BRCA1 gene is localized centromeric to the NBR2 gene and both
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genes are transcribed in opposite directions from the bi-directional promoter

embedded in a large CpG island [9, 10].

As a result of duplication, a BRCA1 pseudogene, ΨBRCA1, lies ~ 30 kb

upstream of BRCA1 gene. The duplicated region contains related, albeit degenerated,

ΨBRCA1 exons 1A, 1B and 2 and NBR1 exons 1 and 2 and their surrounding introns.

The NBR1 gene is located head-to-head with the ΨBRCA1 pseudogene (similarly as

BRCA1 and NBR2 genes), separated by the promoter region paralogous to that

between NBR2 and BRCA1 genes ([8] and Figure 2.1).

Figure 2.1. Human BRCA1/NBR2/NBR1 genomic locus. Schematic representation
of the duplicated region on chromosome 17q21 showing relative position and
homology between BRCA1 (red), ΨBRCA1 (orange), NBR1 (cyan) and NBR2 (blue)
genes. Boxes represent exons. Arrows indicate direction of transcription (centromere
is to the left). The schema is not drawn to scale. NBR: Neighbour of BRCA1 gene.

The predominant product of BRCA1 gene is mRNA ~7.8 kb in length.

However, many BRCA1 alternative splicing variants were described [11-13]. The

variability of BRCA1 mRNA begins with the first exon of the gene coding for 5’

UTR [14]. The usage of different promoters is responsible for generation of two

main BRCA1 mRNA variants with unchanged coding potential encompassing exons

1a or 1b, respectively [15]. Both forms are expressed differentially in various tissues,

including testes and thymus. Interestingly, only the variant 1a is detected in

mammary gland, whereas the form 1b is unique for placenta. Different 5’-UTR

results in different efficiencies of translation initiation, probably as a result of the
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presence of upstream ORFs in the exon 1b [15]. However, the functional significance

of the existence of different 5’-UTR in BRCA1 mRNA is unknown.

Despite the existence of various BRCA1 splicing variants, only several of

them were analyzed in more details (for review see [11]). The alternative splicing of

BRCA1 was studied mainly in tumour samples and the results are somehow

conflicting. The conflicting results may be explained in part either by different

methodologies used or by the heterogeneity of tumour samples used in the studies. It

can be speculated that alternative splicing of BRCA1 plays an important role in

certain cellular functions and in tumour suppression, possibly in tissue-dependent

manner. However, the exact function of splice variants and the extent they contribute

to overall BRCA1 function remains elusive.

Recently, the BRCA1-IRIS splicing form was described [16]. BRCA1-IRIS is

a 1,399-amino-acid BRCA1 gene product encoded by an uninterrupted open reading

frame that extends from codon 1 of the known BRCA1 open reading frame to a

termination point 34 triplets into the intron 11. Whether the expression of BRCA1-

IRIS is driven by a specific promoter or a promoter used by other BRCA1 exon 1a-

containing transcripts is unknown [17]. BRCA1-IRIS is over-expressed in multiple

sporadic human breast and ovarian cancer cell lines including “BRCA1-negative”

ones, HCC1937 and SNU251 [18]. BRCA1-IRIS is functionally different from

BRCA1 (p220); it is exclusively chromatin-associated with unique nuclear

immunostaining and fails to interact with BARD1, a major BRCA1 (p220)-

interacting protein. BRCA1-IRIS interacts with replication-licensing proteins and

inhibits geminin-negative functions at DNA replication origins [16]. BRCA1-IRIS

was also implicated in JNK/c-Jun/AP1-mediated, ERα-independent up-regulation of

the cyclin D1 expression in breast cancer cells [18]. Thus, BRCA1-IRIS, unlike

BRCA1 (p220), may have oncogenic-like properties due to promoting cell

proliferation during S phase.
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2.2. STRUCTURE OF BRCA1 PROTEIN

The BRCA1 is a 1,863 amino acids long protein containing two conserved

protein-protein interaction domains: the N-terminal RING finger domain and the

tandem of two acidic C-terminal repeats, termed the BRCT domains (Fig. 2.2). The

N-terminal RING domain (amino acids 24-65) possesses an E3 ubiquitin ligase

activity when complexed with another RING domain-containing protein, BARD1

[19]. C-terminally located BRCT domains (BRCT1: amino acids 1,642-1,735;

BRCT2: amino acids 1,755-1,855) are mediating phosphopeptide-specific binding to

other targets [20-22]. BRCA1 contains also so called Ser-Gln (SQ) cluster domain, a

region harboring clusters of serine and glutamine residues within consensus sequence

feasible for ATM- and ATR-mediated phosphorylation. Phosphorylation within this

domain appears to be functionally important because a mutated BRCA1 protein

lacking two phosphorylation sites within SQ domain failed to rescue the radiation

hypersensitivity of a BRCA1-deficient cell line [23].

BRCA1 is a nuclear-cytoplasmic shuttling protein, however is mainly

localized and functions in the nucleus [24]. BRCA1 contains at least two nuclear

export signals (NES; amino acids 22-30 [25] and amino acids 81-99 [26]). The

export of BRCA1 from the nucleus to cytoplasm is dependent on CMR1/exportin

pathway [26] as well as functional p53 protein [27].

Figure 2.2. Human BRCA1 protein structure. Schematic representation of
BRCA1 protein and a layout of corresponding coding exons are shown. The schema
is drawn to scale. RING: Ring Finger Domain; BRCT: BRCA1 C-Terminal Domain;
SQ: SQ domain; NES: Nuclear Export Signal; NLS: Nuclear Localization Signal.
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BRCA1 contains two nuclear localization signals (NLS, amino acids 503-508


[…]


(b) Low infection efficiency in BRCA1 over-expression. This is due to large

insert size in retroviral vectors and corresponding decrease in packaging efficiency

and infecting capacity of viral particles. Advantaneous approaches combining RNAi

with “rescue” up-regulation in one plasmid were reported recently [389], but are

bases on transfection which is inferior compared to infections in targeting primary

cells isolation of permanent clones. Constructing similar “combined” plasmid in

retroviral backbone will safe one infection but concurrently will further increase the

length of plasmids and attenuated infection efficiency. Independent infections of

RNAi and BRCA1 plasmids seem to be necessary for long genes such as BRCA1.

(c) Negative selection against cells with variations in BRCA1 expression.

Because of the importance of BRCA1 for cell survival and proliferation, changing

BRCA1 expression levels (either up- or down-) are likely to induce negative

selection against cells with the strongest alterations in BRCA1 expression. Such

selection becomes severe problem when it is necessary to passage cells for a longer

period of time. Introducing conditional expression of shRNAs and/or BRCA1 can
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reduce this effect. Conditional expression is widely used and is recently available

also for the expression of shRNAs [347, 363, 390-393]. Construction of such

plasmids is underway.

Besides improving our functional assay, we will focus on the following

subjects:

(a) Detailed characterization of MCF-7 and MDA-MB-231 cells and their

differential reaction to changes in BRCA1 expression levels. We will focus on the

role of p53 and estrogen receptor α which expression is impaired in MDA-MB-231

cells compared to MCF-7 cells.

(b) We will implement other assays to our RNAi-based system to

characterize the function of wtBRCA1 and BRCA1 variants. These will include

dsDNA repair essay after IR and BRCA1 localization studies.

(c) Finally, we will modify our functional assay using BACs to implement

BRCA1 expression within more physiological regulations. Dr. S.K. Sharan (MCGP,

NCI-Frederick; personal communications) established the proof of the principle of

such system for BRCA2 gene. Such system consists of cells (mouse embryonic stem

cells in the case of BRCA2 system) containing only one allele of BRCA2 (the other

one is deleted by HR) that can be inactivated by Cre recombination. These cells are

transfected by BAC expressing BRCA2 variant and after selection of positive clones,

endogenous wild-type allele is inactivated by Cre recombination. Finally, only BAC-

derived BRCA2 form is expressed in these cells and can be easily analyzed

functionally.

Functional analysis of BRCA1 mutations is currently based mostly on

computational modeling of BRCA1 protein structure changes induced by particular

mutation. However, such predictions are of limited accuracy. Similarly, simple over-

expression of mutated BRCA1 may be inaccurate because of cell-type and

background BRCA1 expression-specific effects are strongly influencing observed

BRCA1 function. Here, we successfully used our versatile system combining

wtBRCA1 down-regulation by RNAi and retroviral-mediated up-regulation of
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mutated BRCA1 variants to characterize role of BRCA1 in proliferation of breast

cancer cell lines. We continue to improve our assay system to establish a platform for

broad functional analysis of BRCA1 variants. This assay system will be an important

element in implementing our long-term goal to functionally characterize BRCA1

variants emerging in the population of women with hereditary breast and/or ovarian

cancer in the Czech Republic.
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8. CONCLUSIONS

The multifunctional BRCA1 tumour suppressor takes part not only in

physiological regulations, but also in pathogenesis of several diseases including

breast cancer. Exact characterization of the mechanisms regulating BRCA1 activity

is a prerequisite for possible therapeutical interference.

1. We set up several methods for characterization of BRCA1 gene and protein

previously not available in our laboratory. These include retrovirally-

mediated RNA interference, BRCA1 up-regulation using regular plasmids as

well as bacterial artificial chromosomes (BACs), western blotting, luciferase-

based reporter system and flow cytometry.

2. We designed eight shRNAs sequences targeting 3’-UTR of BRCA1 mRNA

and confirmed their potential to down-regulate endogenous wild-type

BRCA1 on mRNA and protein levels. This was achieved both by transient

transfection (short-term, temporary down-regulation) and infection (long-

term, stable down-regulation).

3. No significant functional difference between the expression of shRNAs from

H1-driven (RNA polymerase III) and CMV-driven (RNA polymerase II)

promoters was observed. However, H1-driven shRNA expression may be

more suitable for short-term down-regulation, while the CMV-driven shRNA

expression is better for stable, long-term down-regulation.

4. Down-regulation of endogenous BRCA1 as well as over-expression wild-

type BRCA1 decreased the growth potential of MCF-7 breast cancer cell line.

This effect was cell line-specific, since similar alterations in growth

properties were not observed in MDA-MB-231 and HeLa cells.
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5. Over-expression of BRCA1 variants c.300T>G, c.1866A>T and

c.3819_3823del5 revealed no dominant-negative or gain-of-function effect in

MCF-7 and MDA-MB-231 cells. Over-expresssion of BRCA1 variant

c.5385dupC decreased the proliferation rate of MCF-7 cells similarly as

shRNA-mediated BRCA1 knock-down, indicating possible dominant-

negative, antagonistic effect of c.5385dupC variant on wild-type BRCA1.

This effect was cell line specific and was not observed in MDA-MB-231 or

HeLa cells.

6. RNAi mediated wild-type BRCA1 knock-down was rescued by RNAi-

resistant wild-type BRCA1 form but not mutated BRCA1 variants. This

observation, together with the lack of dominant-negative or gain-of-function

effect in overexpression experiments, favors BRCA1 haploinsufficiency as an

important pathological mechanism in breast cancer tumorigenesis.

7. We observed cell-line specific functional consequences of changes in BRCA1

expression level between MCF-7 and MDA-MB-231 breast cancer cell lines.

Differences between these cell lines will be analyzed in more details to

characterize potential modifiers of BRCA1 function.

8. Pilot experiments of BRCA1 up-regulation in more physiological settings

using bacterial artificial chromosomes (BACs) and their incorporation into

our assay system were performed.
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