**Posudek školitele: Ing. Eva Vondrušková, roz. Scholzová**

Paní ing. Vondrušková zahájila práci v naší pracovní skupině v roce 2004. Od počátku se velmi aktivním způsobem zapojila do řešení v té době zahajovaných analýz na projektu funkční charakterizace alterací v genu BRCA1. Velmi rychle si osvojila techniky buněčné i molekulární biologie, které úspěšně rozvinula v průběhu 3-měsíční stáže, kde se věnovala především studiu RNAi. Ing. Vondrušková zavedla v naší laboratoři řadu do té doby nepoužívaných technik a postupů. Ve své práci se věnovala především ustanovení a charakterizaci *in vitro* modelového systému, který by byl využitelný pro analýzu neklasifikovatelných sekvenčních variant genu BRCA1. Popis a robustní charakterizace toho systému, založeného na kotransfekci expresních vektorů s mutovanými formami BRCA1 a vektorů exprimujících shRNA cílenými na potlačení exprese endogenní wtBCA1 exprese je hlavní částí dizertační práce ing. Vondruškové, která byla publikována na počátku roku Scholzova et al: *Long-Term BRCA1 Down-Regulation by Small Hairpin RNAs Targeting the 3' Untranslated Region*. Svůj zájem a hlubokou teoretickou znalost problematiky ing. Vondrušková zúročila jako hlavní autor v předhledovém článku Scholzova et al: *RNA regulation and cancer development*, který od svého vydání figuruje mezi 10 nejstahovanějších článků Cancer Letters. Kromě své hlavní pracovní náplně ing. Vondrušková ochotně spolupracovala i na laboratorních pracích na dalších projektech, jako byla charakterizace mamární linie EM-G3 nebo analýza významu alterací v DPD u pacientů léčených fluoropyrimidiny. S výsledky své práce se aktivně podílela na úspěšné prezentaci našeho ústavu na řadě domácích i zahraničních kongresů. Po celou dobu působení na našem ústavu se ing. Vondrušková aktivně podílela i na výuce biochemie a molekulární biologie v české i anglické paralelce.

Ing. Vondrušková v průběhu PGS vospěla ve velmi samostatného, technicky nadaného a odborně vzdělaného badatele, který jistě bude vítaným přínosem pro své budoucí kolegy.

V Praze dne 13.3.2008

školitel MUDr. Zdeněk Kleibl, PhD.